
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення до Верховної Ради України щодо проблем моралі та 
духовності, впливу інформаційного простору на формування особистості 

та встановлення контролю за обігом продукції, що становить загрозу 
суспільній моралі

Відповідно до статті 43 Закону України “Про місцеве самоврядування в 
Україні”, з метою недопущення руйнації основ української нації – суспільної 
моралі та духовності, враховуючи рекомендації постійних комісій обласної 
ради  з  питань культури  та  історичної  спадщини  і  з  питань  національних 
меншин та духовності, обласна рада 

ВИРІШИЛА:

1.  Направити  звернення  Одеської  обласної  ради  до  Верховної  Ради 
України (додається).

2.  Опублікувати  дане  звернення  в  газеті  «Одеські  вісті»  та  інших 
друкованих засобах масової інформації.

3.  Контроль  за  виконанням  даного  рішення  покласти  на  голову 
обласної ради.

Голова обласної ради                                                                           М.Л.Скорик

11 вересня 2009 року
№ 911-V



Додаток 
до рішення обласної ради
від 11 вересня  2009 року
№ 911-V

Звернення
до Верховної Ради України щодо проблем моралі та духовності, впливу 
інформаційного простору на формування особистості та встановлення 
контролю за обігом продукції, що становить загрозу суспільній моралі

Одеська  обласна  рада  як  орган  місцевого  самоврядування,  який 
відповідно до Конституції  та законів України представляє спільні інтереси 
територіальних громад області, висловлюючи думку громад сіл, селищ, міст 
Одеського  регіону,  виражає  глибоку  стурбованість  численними  фактами 
моральної  деградації  українського  суспільства,  у  першу  чергу,  молодого 
покоління. Із фактів, які мають місце в усіх регіонах країни, вимальовується 
картина духовного занепаду української нації: щодня загальноукраїнські ЗМІ 
насичують  свідомість  громадян  жахливими повідомленнями про  вбивства, 
розбої,  жорстокість,  розпусту  тощо;  неповнолітні  безперешкодно  купують 
алкоголь,  тютюн, наркотики;  злочинність,  у тому числі  підліткова,  прояви 
насилля, пияцтво, наркоманія стають загальнонаціональною бідою. 

В  той  же  час  спостерігається  складна  ситуація  у  сфері  захисту 
суспільної  моралі,  зокрема  щодо  захисту  національної  гідності  та  честі 
особи, недопущення розпалювання міжнаціональної та релігійної ворожнечі, 
пропаганди  наркоманії,  токсикоманії,  алкоголізму,  грального  бізнесу, 
насильства  і  порнографії,  проявів  неповаги до національних та  релігійних 
святинь.

Такі негативні тенденції можуть поставити під загрозу існування нашої 
молодої держави.

Одеська  обласна  рада  у  підґрунтя  своєї  діяльності  та  етичних  засад 
вкладає  насамперед  життя  та  гідність  людини,  свободу,  відповідальність, 
рівність,  справедливість,  працю  і  приватну  власність,  солідарність  та 
субсидіарність,  вільне  підприємництво  й  конкурентну  соціально-ринкову 
економіку,  цінності,  принципи  і  механізми,  які  відбудували  європейську 
культуру  та  цивілізацію.  Наша  діяльність  базується  на  загальнолюдських 
цінностях.

Ми вважаємо, що на даний час виникли нагальні потреби щодо:
-  неухильного  виконання  вимог  законів  України  «Про  захист 

суспільної моралі» та «Про заборону грального бізнесу в Україні»;
-  прискорення  підготовки  та  внесення  на  розгляд  Верховної  Ради 

України  загальнодержавної  цільової  програми  по  зміцненню  суспільної 
моралі,  що  надасть  можливість  розробити  та  затвердити  відповідні 
регіональні програми;



- розроблення та запровадження нової системи критеріїв оцінювання 
теле-  та  кінопродукції,  яка  пропонується  для  широкого  показу  на 
загальнодоступних каналах, у тому числі і кабельних телеканалах;

- законодавчого закріплення механізму державного контролю за обігом 
інформації  в  мережі  Інтернет  з  метою  обмеження  доступу  українських 
користувачів до сайтів, які пропагують людиноненависництво, жорстокість, 
порнографію, різні форми збочень тощо;

- законодавчої заборони зовнішньої реклами алкоголю та тютюнових 
виробів,  припинення  реклами  алкоголю  (у  тому  числі  пива  та 
слабоалкогольних напоїв) на телебаченні, передбачення коштів на соціальну 
рекламу,  яка  пропагувала  б  сімейні  цінності,  здоровий  спосіб  життя, 
позитивні життєві цілі, патріотизм тощо;

-  внесення  змін  до  законодавства  щодо  підвищення  штрафів  та 
вилучення  ліцензій  на  торгівлю  у  тих  закладах,  які  допускають  продаж 
неповнолітнім спиртного та тютюнових виробів.

З метою пошуку шляхів подолання негативних тенденцій у суспільній 
моралі в Україні вважаємо за необхідне:

-  передбачити  збільшення  цільового  фінансування  з  Державного 
бюджету  України  на  будівництво  нових  та  зміцнення  матеріальної  бази 
існуючих спортивних комплексів, позашкільних навчальних закладів, значно 
збільшити бюджетні видатки на культуру, освіту, спорт, підтримку молоді;

- провести парламентські слухання на тему “Проблеми моральності та 
духовності  молодого  покоління,  вплив  інформаційного  простору  на 
формування особистості”;

-  розширити кількість  програм морально-етичного,  патріотичного  та 
традиційного релігійного спрямування,  а  також програм щодо дотримання 
законодавства України у сфері захисту суспільної моралі.

Одеська обласна рада також вважає, що відкрите обговорення питань 
захисту суспільної моралі органами місцевого самоврядування та органами 
виконавчої  влади,  налагодження  роботи  регіональних  комісій  з  питань 
захисту  суспільної  моралі  із  залученням  провідних  фахівців–експертів  та 
громадських  організацій  стануть  важливим  кроком  на  шляху  подолання 
негативних тенденцій, які на даний час, на жаль, мають місце в Україні. 

Ми сподіваємося,  що відкриті  дискусії  та  спільні  зусилля  і  владних 
структур і  небайдужих громадян можуть  принципово змінити ситуацію на 
краще,  будуть  першим  кроком  до  системних  змін,  запроваджених 
центральними органами влади. Впевнені, що відродження нації, підвищення 
пріоритету загальнолюдських цінностей, розвиток справжньої духовності у 
дітей та молоді, створення умов для формування у них здорового способу 
життя можливе лише шляхом поєднання зусиль усієї нації.

Одеська  обласна  рада  завжди  відкрита  до  співпраці  з  центральними 
органами  виконавчої  влади  щодо  пошуку  шляхів  вирішення 
загальнодержавних  проблем,  які  безперечно  стануть  поштовхом  для 
подальшого гуманітарного розвитку нашої держави.


